Дело № 5-66-162/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

         17 июля 2018 года                                               пгт. Первомайское
         Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым Йова Е.В., в зале заседаний судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6,   рассмотрев материалы дела, поступившего из  Отдела судебных приставов по Первомайскому району УФССП России по Республике Крым в отношении Трояновой Л.В., ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, зарегистрированной по адресу: АДРЕС,  проживающей без регистрации по адресу: АДРЕС,
о привлечении к административной ответственности по ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ,
установил:
Троянова Л.В., будучи постановлением мирового судьи судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым от 22.05.2018 года  привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ к наказанию в виде 40 часов обязательных работ,   уклонилась от отбывания наказания, назначенного судом, не отбывала обязательные работы  в ОРГАНИЗАЦИЯ с 22.06.2018 по 05.07.2018 года без уважительных причин.
         В судебном заседании Троянова Л.В., после разъяснения ей прав лица, в отношении которого ведётся производство по делу об  административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявила, вину в совершении правонарушения признала, пояснила, что знала о том, что ей необходимо приступить к отбыванию обязательных работ с 22.06.2018 года, не отбывала обязательные работы по семейным обстоятельствам.
          Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности,   изучив представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
         В соответствии со ст. 109.2 Федерального закона от 02.10.2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» в случае уклонения должника от отбывания обязательных работ, выразившегося в невыходе на обязательные работы без уважительных причин и нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которую должник направлен для отбывания обязательных работ, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
          Согласно ч.4 ст.20.25 КоАП РФ уклонение от отбывания обязательных работ влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
В соответствии с ч. 12 ст. 32.13 КоАП РФ под уклонением лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания этого вида административного наказания понимается неоднократный отказ от выполнения работ, и (или) неоднократный невыход такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократное нарушение трудовой дисциплины, подтвержденные документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы.
Вина Трояновой Л.В. в совершении указанного административного правонарушения подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.
Так, мировым судьей установлено, что Троянова Л.В.  постановлением мирового судьи судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым от 22.05.2018 года, не обжалованному и вступившему в законную силу 02.06.2018 года, была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ к наказанию в виде 40 часов обязательных работ.  Данное постановление было вручено  Трояновой Л.В.
07.06.2018 года судебным приставом-исполнителем ОСП по Первомайскому району  возбуждено исполнительное производство, с которым Троянова Л.В.  была ознакомлена  13.06.2018 года.
07.06.2018 года судебным приставом-исполнителем ОСП по Первомайскому району вынесено постановление о направлении Трояновой Л.В.  для отбывания наказания в ОРГАНИЗАЦИЯ, с обязательством приступить к отбыванию наказания в виде обязательных работ не позднее 22.06.2018 года. С постановлением Троянова Л.В.  ознакомлена 13.06.2018 года.
          Также Троянова Л.В. 13.06.2018 года была предупреждена судебным приставом-исполнителем об ответственности за уклонение от обязательных работ, о чем имеется ее личная подпись.
         Согласно сообщений ДОЛЖНОСТЬ ГОРГАНИЗАЦИЯ, Троянова Л.В. с 22.06.2018 по 05.07.2018 года на работу не вышла, о причинах не сообщила.
        Согласно материалов дела уважительности причин невыхода на обязательные работы у Трояновой Л.В. не имелось.
        Оценивая исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Трояновой Л.В. состава административного правонарушения предусмотренного ч.4 ст.20.25 КоАП РФ - уклонение от отбывания обязательных работ.
        При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер и степень опасности совершенного правонарушения, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих ответственность,  личность виновной, ее материальное положение,  и считает необходимым назначить ей наказание в виде административного ареста, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 20.25 КоАП РФ.
         Обстоятельств, исключающих возможность назначения Трояновой Л.В. наказания в виде административного ареста, мировым судьей не установлено.
         Оснований для освобождения Трояновой Л.В.  от административной ответственности, прекращения производства по делу не имеется.
          На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.9, 20.25 ч. 4,  29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
         Признать Троянову Л.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.25 ч.4 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.
         Срок наказания исчислять с  15 часов 30 мин. 17.07.2018 года.
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 66  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления.
         Мировой судья